משפט אחרות בתקופה זו.⁶ הטענה בדבר מגמת הקלה בכניסה לתחום החבות החוזית והרחבת האחריות הטרום-חוזית אינה טענה חדשה, והיא נדונה בהרחבה בספרות המשפטית העוסקת בתחום. מאחר שדיוני בחלק זה של המאמר חופף בחלקו את הדיון המצוי בספרות בסוגיה זו, אנסה לצמצם בחלק זה במידת האפשר.

3 ס' 1 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים (חלק כללי)). לעמדה שלפיה קונסטרוקציה משפטית זו אינה מתאימה ואינה משקפת את חיי המעשה ראו גבריאלה שלו דיני חוזים 83 (מהדורה שנייה, 1995) (להלן: שלו דיני חוזים); הלה קרן דיני חוזים מפרספקטיבה פמיניסטית פרק ב (2004); הלה קרן "בתום לב אך לא בדרך המקובלת: על ערכה של שפיטה שאינה יודעת גבולות (חוזיים) מהם" ספר ברק – עיונים בעשייתו השיפוטית של אהרן ברק 411, 426–439 (איל זמיר, ברק מדינה וסיליה פסברג עורכים, 2009).

24 להבחנה בין דין כופה לדין מרשה ראו: פרידמן וכהן, לעיל ה"ש 4, בעמ' 15; שלו דיני חוזים, לעיל ה"ש 3, בעמ' 31-32; ע"א 3190/99 שוקר נ' ע.ר.מ. רעננה לבניה והשכרה בע"מ, פ"ד נד(3) 127, 135-139 (2000) (פסק הדין עוסק בשאלה האם חובתו של קבלן לממן ערבות בנקאית לפי חוק המכר (דירות), התשל"ג-1973 (להלן: חוק המכר (דירות)), היא חובה כופה (קוגנטית) או מרשה (דיספוזיטיבית) שהקבלן והרוכש רשאים להתנות עליה).

25 רע"א 4976/00 בית הפסנתר נ' מור, פ"ד נו(1) 577 (2001).

26 שם, בעמ' 588 (ההדגשה הוספה – א"י). השופטת דורנר מבססת קביעה זו על U.C.C.

28 שם.

29 איל זמיר "השופט ברק ודיני החוזים: בין אקטיביזם לאיפוק, בין חופש חוזים לסולידאריות חברתית, בין שפיטה לאקדמיה" ספר ברק – עיונים בעשייתו השיפוטית של אהרן ברק 343, 346–347 (איל זמיר, ברק מדינה וסיליה פסברג עורכים, 2009).

30 ס' 46 לחוק החוזים (חלק כללי); ס' 20(א) לחוק המכר, התשכ"ח–1968 (להלן: חוק המכר); ס' 13(ב) לחוק השכירות והשאלה, התשל"א–1971 (להלן: חוק השכירות והשאלה).

31 ס' 45 לחוק החוזים (חלק כללי).

32 ס' 41 לחוק החוזים (חלק כללי); ס' 9(א) ו-21 לחוק המכר; ס' 5(ב) ו-14(א) לחוק השכירות והשאלה.

33 ס' 10(א) לחוק המכר; ס' 5(ג) ו-14(ב) לחוק השכירות והשאלה.

34 ס' 40 לחוק החוזים (חלק כללי).

35 רנר, לעיל ה"ש 11, בעמ' 43–44.

השופט דנציגר (פורסם בנבו, 21.8.2013) (להלן: עניין מוצרי אלומיניום); יורם דנציגר וצביקה מצקין "האם שבו הצדדים להיות שליטי החוזה לאחר תיקון מס' 2 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973?" משפט ועסקים טו 27 (2012).

75 רע"א 3961/10 המוסד לביטוח לאומי נ' סהר חברה לתביעות בע"מ (פורסם בנבו, 26.2.2012).
76 לשיטתו, השימוש בתכלית אובייקטיבית הוא בגדר מוצא אחרון, ובמקרים שבהם בכל זאת יש להשתמש בה, הרי יש לעשות זאת בהתאמה לדיני החוזים ולא לדיני הנויקין: אין להשתמש בתכלית האובייקטיבית באופן שיש בה כדי לשקף כיצד ראוי שאנשים ינהגו, אלא אך כדי לשקף מבחינה דסקריפטיבית כיצד אנשים נוהגים בפועל.

כמו כן עמדה מעין זו פותחת פתח בפני הצדדים להתקשרות החוזית לחמוק מקיום ההסכם משיקולי כדאיות בתואנה של חוסר במסוימות, שעה שסוגיה זו לא פגמה כלל ברצונם להתקשר בחוזה

110 פרידמן וכהן, לעיל ה"ש 4, בעמ' 268; דברי הסבר להצעת חוק החוזים (חלק כללי), התש"ל-1970, ה"ח 129, 137.

111 איל זמיר פירוש והשלמה של חוזים 61 (1996) (להלן: זמיר פירוש והשלמה); פרידמן וכהן, לעיל ה"ש 4, בעמ' 279.

112 שם, בעמ' 280.

113 פרידמן וכהן, לעיל ה"ש 4, בעמ' 258. על שחיקה של עקרון חופש החוזים ראו: גבריאלה שלו "מה נותר מחופש החוזים" משפטים יז 465 (1987); שלו "מיהם שליטי החוזה", לעיל ה"ש 73, בעמ' MICHAEL J.